Libuit autem dominis regnicolis, ut quemadmodum 
nos, Filiusque noster Illustrissimus, super fidelitatem constan-
tiae, firmum ab eis vinculum ot obligationem fieri voluimus; 
ita vicissim nos quoque, Filiusque noster Illustrissimus, uui-
versos et singulos status et ordines, per literas nostras sigillo 
nostro ac chyrographis nostris, Filiique nostri Illustrissimi 
munitas, fauenter assecuramus, quod, secundum posse nostrum, 
omui cura, solicitudine, consilio, providentia, ipsos tueri, de-
fendere et manutenere, in omnibus juribus, libertatibus, juste 
et sancte conservabimus: ac etiam cum serenissimus princeps 
junior legitimum aetatis tempus attigerit, haec omnia con-
servabit. 

Yolentes itaque, ardentibus postulatis, fidelium nostro-
rum dominorum regnicolarum Hungariae et Transsilvanien-
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sium acquiescere, statuimus literas assecuratorias ipsis con-
cedere. sicuti clementer concessimus. 

Primum ergo deo duce generalibus omnium statuum et 
ordinum regni nostri Hungariae et Transsilvaniae votis, et 
pari consensu statutum est : quod nos, tamquam Regina Huu-
gariae legitime coronata, auctoritate conjuncta et indivisa, 
relicto Filio nostro Illustrissimo sub tutela nostra, impere-
mus, atque omnia regni negotia, usque ad aetatem legitimam, 
in qua bono modo praeesse, et rite imperare possit, admini-
stremus. 

Placuit etiam ordinibus et statibus regni nostri, ut uui-
versae literae sub uominibus nostro, et simul Filii nostri Illus-
trissimi, ederentur, et emanarent. Quae autem donationum et 
privilegia cliyrograpliis nostris et simul Filii nostri Illustris-
simi muniantur, sigillum nostrum unicum apprimatur. 

Sancitum est etiam in ipsis generalibus comitiis regni, 
quod quia singuli fidem suam, super fidelitate nobis Filioque 
nostro Illustrissimo inconcusse praestanda, ultro et libenter 
devinxerunt; proinde si qui forte iu conuentu in ciuitate 
nostra Zazsebes celebrato, non jurassent, jurent nunc, si prae-
sentes sunt, sub poena capitali et omnium bonorum; absentes 
vero per literas suas jurare debent; Transsiivani juramentum 
compleant in spatio octo dierum. Dominis vero Hungaris foris 
in Hungaria degentibus, tricesimus secundus dies praefixus 
est, ita, ut illi, qui in superioribus regni Hungariae partibus 
agunt, in praesentia fidelis nostri spectabilis magnifici Domini 
Gabrielis de Peren, comitis Aba-Ujvariensis, et ibidem capi-
tanei nostri generalis, in inferioribus vero partibus regni^ 
cis Tibiscum, juramentum exigant Tliomas Warkoch comites 
et alii capitanei nostri, poena sub praemissa. 

Paribus etiam votis decretum est, ut omnia castra, muni-
tiones, fortalitia, mere ad fiscum regium pertinentia, vel 
tandem quoquo modo forte devolutura, nos libere possideamus, 
et illis idoneos praeficiamus officiales et praefectos. 

Publico etiam decreto sancitum est, quod nos habeamus 4 
facultatem, omnia officia, dignitates atque donationes, qui* 
buscunque maluerimus, ordine jam superius narrato, conferre 
et inscribere, quodque possimus in aula nostra, Filiique nostri 

Illustrissimi, cujuscunque natiouis vel gentis liomines; simul 
ex hoc etiam regno, fovere et alere, quos promovere illisque 
providere ex dignitate nostra queamus. 

Postularunt lioc quoque domini reguicolae, ut pr inu 
quoque tempore, expediremus solemnes oratores ad excelsam 
Portam Imperatoris potentissimi, ad Regem Franciae, et cae-
teros priucipes christianos, .pro cmservand) regno, id <{Uod 
nos, pro functione nostra et ofticio, ex animo faciemus, sed 
nostros homines expediemus, nullius alterius. Facile enim 
recordamur, quo homines ahibaut nonnulli, superioribus annis, 
oratoria functione ornati. 

E t quum imperia, non minus legibus quam armis con-
serventur, conclusum atque visum est, ut quam primum judi. 
ces, prothonotarii, assessores, director causarum, publicarum 
et fisci regii eligantur ac judicia celebrantur sine intermissione 
in reguo. Judex tamen assessores prothonotarii et director cau-
sarum nihil ex proventibus tabulae attingere et sibi vendicare 
audeant, sed, sicuti per nos, Filiumque nostrum Illusstrisimum, 
cum illis conventum fuerit, emanibus nostris,salariumexpectent. 

Terminus judciorum dominis Hungaris, qui extraTrans-
silvauiam agunt, constitutus est: festus dies Sancti Georgii 
martyris, et rursum dies Sancti Martini Episcopi; durabunt 
autem judicia in utrisque terminis sexaginta dies integros. 

In administratione autem judiciorum is modus observa-
bitur: universi actus potentiarii, ab obitu sacratissimae defunc-
tae Maiestatis Regiae, domini Joannis, per quoscunque patrati, 
simul cum aliis causis, extra terminos octavales, adjudicari 
solitis, in Transsilvania juxta veterem regni consvetudinem, 
adjudicabunt. Causae etiam dominorum Hungarorum quae 
continuo adjudicari solitae simt, semper discutientur. Aliae vero 
in duobus terminis supra dictis. 

Nota. Reliquas causas, quae in suis sedibus judiciariis, 
continue solitae sunt adjudicari, quilibet causantium poterit 
per transmissionem in praesentiam nostrain Filiique nostri 
Illustrissimi revisionis gratia semper appellare cum voluerit. 

Caeterum quia multae et graues impensae in summos 
thesaurarios fouendos antea absummebantur, libuit dominis 
regnicolis magistratuni illum vacare, sed ut nos. Filiusque 
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noster Illustrissimus percipiamus uniuersos proventus, emo-
lumenta, contributiones, et taxas regni, et de illis frugifere 
prospiciamus usibus publicis, et necessitatibus regni, pro di-
gnitate nostra. 

Deliberatum etiam est, quod nos libertatem et immu-
nitatem a persoluendo censu, seu taxis in fiscum nostrum 
regium, nemini concedamus, nisi forte oppressis et combustis, 
in certum tempus, ut respirare aliquantisper possint. 

Praeterea, quod nemo, cujuscunque status aut conditio-
nis homo, baro, vel simplex nobilis, audeat ex contributiouibus, 
censibus aut emolumentis regiis, minimam summam attiugere, 
aut pro se recipere, sed siuguli e mauibus nostris, Filiique 
nostri Illustrissimi, sua credita si quae fuerunt, petat. 

Quoniam defimcta Maiestas Hegia, certas arces in sor-
tem dotis et contradotis, in superioribus regni nostri Huuga-
riae partibus, atque etiam in Transsilvania nobis inscripsit, 
nec eas nobis alienas esse volumus. Itaque decreto publico 
est sancitum: quod uos in numero contradotis nostrae, habea-
mus arces: Georgin, et Wywar, possideamus interim, donec 
inscriptiones praedictae, deo propitio, accedeutibus praesidiis 
regnorum et subditorum, per Illustrissimum Filium nostrum, 
e manibus alienis eliberabuntur, et donec dictae arces et pos-
sessiones nobis iu contradotem inscriptae, in manus nostras, de 
facto, cum omnibus eorum, ex antiquo pertinentiis et prouen-
tibus, restituantur et reddantur. 

Cautum est hoc quoque suffragiis publicis; ne quis e 
subditis nostris summae, mediae aut infimae conditionis liomo, 
cum principibus exteris, practicam ullam, habere praesummat, 
nec exercere, palam, aut latenter, per internuncios, aut per lite-
ras, aut submissas personas, sine conseusu nostro, Filiique nostri 
Illustrissimi. 

Cautum est etiam et statutum, ut passim promulgetur, 
ne negotiatores, qui quaestus gratia a regnis exteris adveni-
unt, literas principum qualesc unque, vel aliorum magnatum 
adferaut, quod, si alicui forte iu hoc regno adferrentur, is. ad 
quem perlatae fuerint, sub poena capitali et omnium bonorum 
fisco nostro Filiique nostri Illustrissimi, regio, applicando-
rum, clausas et integras ad nos eas adferre debeat et teneatur, 

Cum autem Siculi trium generum saepius causentur, a 
Moldaviensibus et Transalpinensibus etiam pluradamna acce-
pisse, et in posterum idem contingere posse, et ob id cogisse 
Waywodas requirere; decretum est,ut damnumpassi, nos Fili-
umque uostrum illustrissimum requirere debeant, et impetratis 
literis nostris, tandem ad Waywodas proficisci, vel homines 
suos mitterepossunt. I ta euim citius controversiae dirimentur. 

Conclusum est denique, quod si in spatio unius mensis com-
putando mensem a festo sancti Nicolai, cujuscunque ille 
sit conditionis, et status in terra, ditioni nostrae filiique nostri 
Illustrissimi, subjecta, ad fidelitatem tamen et obedientiam 
nostram non venerit, iuramentoque suo fidelitatem suam con-
stantem non probaverit, bona illius in fiscum nostrum regium 
applicentur, et confiscentur. 

Cumque sint grandia et ardua regni negotia, quae mu-
tationibus superioribus ante complures annos emerserunt, 
quae repente exacte perfici nequeunt, ob id deliberatum est, 
ea omnia cum consiliariis nostris nostra opera per occasiones 
tractari et deliberari. 

Provisum etiam est, suffragiis publicis, omnium statuum, 
ut nos, perfectis negotiis capitulorum non dedignare-
mur curam idoneam ultro suscipere, ut scolae erigantur lite-
rariae, in quibus juventus recte doceatur. praesertim in claustro 
Colloswariensi et Wasarhelyensi. 

Decretum est quoque hoc, quod decimae venales, juxta 
antiquam consuetudinem regni, a patronis iu bonis illorum, 
termino et loco usitato, emantur, et libere in arendam recipi-
antur, causae autem et controversiae ratione hujusmodi deci-
marum ortae, in tabula uostra coram nobis, sicuti reliquae 
causae decernantur. 

Domini quoque Hungari, qui foris habitant, in negotio 
decimarum et earum causis, huuc modum observabunt. 

Saxonibus quoque admissum est, ut decimas, quas nos 
filiusque noster illustrissimus pro usu et necessitate nostra, 
accumulari facere noluerimus, hi emere, et libere percipere 
possint, qui illis propinquiores sunt. 

E t si autem sententiis variatum sit, de colouorum fugiti-
vorum reportatione, aliis enim aliter videbatur, novissime 
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tamen placuit nobis, ut uniuersi coloui fugitivi, tam de medio 
Siculorum, quam Saxonum, ac locis camerarum tam posses-
sionibus et oppidis dominorum magnatum et nobilium, qui a 
duobus anuis, ab liodierno die computando, auffugissent, ad 
loca priora reportentur, modo et ordine tali observato: quod 
is, cujus colomis auffugit, et in medio Siculorum vel Saxonum 
iuveniri potest, habitis literis nostris praeceptoriis, ab eo, cui 
se colonus fugitivus dederit, per literas illas nostras repetat. 
Qui si redierit, bene quidem, alioquin in ducentos florenos, 
convictione brevi duntaxat, committetur de facto, et colonus 
restituatur. 

De reductione colonorum fugitivorum inter dominos 
nobiles, antiquus ordo observabitur. Si qui tamen novissime 
auffugissent, a die natalis domini, hujus anni 1556, poena 
sub praemissa restituantur. 

Domini Hungari, qui foris habitant, de talibus fugitivis, 
antiquum eorum modum observabunt. 

Articulos Novizolienses eatenus placuit observare, qua-
tenus in illis dignitas nostra, Filiique nostri Illustrissimi, et 
regni utilitas, ac bonum publicum elucere videbitur. Maxime 
vero articulum illum, in quo de violenta occupatione bonorum, 
ac modo et ordine remissionis illorum, agitur. 

Cum autem constet, praesentem statum regni, magnam 
sollicitudinem, curas, et ingentes sumtus expetere, memores 
itaque domini regnicolae, semel oblatae obedientiae, cupien-
tesque hoc primo ingressu nostro, Filiique nostri Illustrissimi 
iu regnum, optatis nostris, Filiique nostri Illustrissimi, obse-
quenter respondere, licet inter tot damna, et oppressiones 
exterarum gentium, coloni vix utcunque vitam sustentent: 
tamen domini nobiles de singulis portis, juxta priorem con-
numerationem, den. 99. dare offerunt, et eam ad festum Cir-
cumcisionis Domiui proximum, Tliordam ad manus exactoris 
nostri, per nos ad id deputati, administrabunt. 

Domini Siculi et Saxones aequalia onera portare debe-
bunt. 

Domini Hungari, qui foris habitant, ex tribus comita-
tibus, ITgocha. Krazna et Maramarus, more Transsiluanien-

sium, juxta priorem eonnumerationem, de singulis portis; 
singulos florenos dare, et ad festum Circumcisionis Domini, 
cuicunque nos, Filiusque noster Illustrissimus jusserimus ad-
ministrare, sese offerunt. 

In reliquis comitatibus sub tidelitate nostra existenti-
bus, propter incendia per Walachos facta, coloni connumera-
buntur et sic contributio praesens administrabitur. 

Postularuntque domini regnicolae a nobis, Filioque 
nostro Hlustrissimo, ut combustis ad tempus libertatem et 
exenitioneni concedere dignaremur, quo possent restaurari et 
in posterum promtius taxas reddere et inservire valeant. 

Admisimus autem clementer, ut haec contributio in 
comitatu Hunyadiensi, propter nimiam loci distantiam, exi-
gatur in eodem comitatu: solius tamen comitatus Hunyadi-
eusis, quo nos homiuem nostrum exactorem deputabimus. 

Thelonia arida et injusta *) admisimus detrahi et abo-
leri, ita tamen ut depromantur et producantur privilegiales 
literae iu praesentiam nostram, ut rectius flrma theloniorum 
fundamenta deprehendaut. 

Ex certis item et justis de causis decretum est, quod, 
sicuti nos, Filiusque noster Illustrissimus proposuimus, ne-
mini exemtiouem concedi oportere, exceptis his, qui combusti, 
vel intolleraudo damno affecti suut. Itaque pertinentias castro-
rum Fogaras, Thewrch, ac districtus Zeleste, counummerari 
antea non permittimus, donec Saxouum libertates, ac castri 
Fogaras, ex eorum privilegiis non animadvertemus. Quod si 
connumeratio fiet, contributio ipsa in fiscum nostrum admi-
nistrabitur. 

Ceterum de servis fugitivis mercede conductis et non 
conductis, deliberatum est, quod nemo servos fugitivos, qui 
clam a dominis suis aufugerunt, conducere, aut sibi retiuere 
possit, cujuscunque status sexus, aut conditionis existant, 
sed restituant dominis ipsoruin. Hic tamen modus et ordo 
observetur: quod si is, apud quem fugitiuus reperitur, red-
dere recusaverit, dominus illius fugitivi, adscito secum uno 
nobili, repetat ab eo; qui, si non restituet, citetur in sedem 
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judiciariam loci illius, vel comitatus. Et, si domimis fugitivi, 
per servum suutii perfugum, accusari uon poterit, propterea. 
quocl temere aufugisset, mox; citra quemlibet moram, resti-
tuatur et dominus illius, ad quem confugerat, si lioc nou fece-
rit, in homagio servi vel servae illius, in primo judicio, cou-
vincatur, et de rebus, vel juribus illius, alteri satisfactio im-
pendatur, et tamen servum reddere cogatur. 

In civitatibus liberis, is modus est observandus: judices 
et praefecti, ordine supra nominato, fugitivos servos restituant, 
si illos apud se habuerint; si vero apud alios cives reperiantur, 
supradicto statuto observato, reddere et restitui facere debe-
ant et teneantur, poena sub praemissa. 

Quia vero fama est, malefactores in compluribus locis 
congregatos esse, qui solita sua facinora prosequi nituntur, 
conclusum est: ut more alias consueto, per comites et judices 
nobilium, adhibitis secum certis nobilibus, iusectentur, et 
quilibet malefactorum, ut puta: praedo, fur, homicida, in-
cendiarius, adulter, duas habens uxores, cusor falsarum mone-
tarum, juramento trium proborum et integrorum virorum, 
puniantur. Hoc tamen adjecto, quod illi, qui antea maleficii 
solemniter accusati et pronunciati sunt, non negligantur, secl 
juxta constitutionem et articulos Wasarhelyenses puniantur, 
nunc autem tales pronuncientur publice et puniantur, qui ab 
illo die congregationis latrocinium exercere non abhorruerunt. 

De nobilibus, qui immemores peculiarium virtutum ge-
neris, et majorum suorum, per praeceps ruunt in vitia, et male 
utuntur, conclusum est: ut tales juramento septem integrorum 
gravium ac proborum nobilium, palam, pronuncientur et ca-
piantur, tamen per comites non interficiantur, sed in praesen-
tiam nostram Filiique nostri Hlustrissimi, deducantur; quo-
rum gravaminibus capitalibus publice intellectis, in aula no-
stra ita puniantur, ut vita probrosa mors legitima aptior 
esse censeatur. Ceterum illis, qui juxta constitutionem regni, 
priorem, juramento trium nobilium pronunciati et gravati 
erant, nunc quoque eodem modo gratia et venia datur, quo 
in comitiis Wasarhelyensibus; si tamen simili crimine, vel 
eodem, accusari non possunt. 
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In elanculariorum damnorum illatioue, et puniendis 
malefactoribus, liunc articulum, jjalam esse omnibus necesse 
est. Igitur deliberatum est decreto publico, quod, furtum 
infra unum tiorenum, virgis expietur, si vero furtum florenum 
excesserit, morte puniatur. 

Hospites furum, et aliorum malefactorum, altiori, et edi-
tiori loco, suspendantur quam fures; quia hospitalitatis jura 
studiose et scientes turpiter polluerunt. 

Hi quoque, qui nova vituperia comminiscuntur, similiter 
confecta non solum non contemnunt, sed etiam turpiter vitu-
perare et frequentius proferre, et in opprobrium fratrum 
suorum deponere non expavescunt, primum interdicantur: ob 
nefandum vero animae et sangvinis convicium, ubi maledici-
tur animae et sanguini, si authores fuerint juuenes; virgis 
caedantur; si vero adulti et maturi, in compedes ligneas 
conjiciantur, ac duobus integris diebus illic patiantur jejuneat 
et rubore suffundantur. 

Quantum ad literas causarum, tempore llegis Ferdi-
nandi confectas attinet, deliberauimus: ut universae literae 
causales, quae in tabula Regis Romanorum et Waywodarum 
suorum Transsilvaniensium emanarunt, in eodem vigore in 
solidum permaneant. Sed si literae sententiarum legitimae 
executioni demandatae non sunt, causantes dum voluerint, 
executioni pro more demandentur. literas tamen nostras secum 
liabeant, resuscitatorias. 

Cum autem domini reguicolae, ingentes gratias nobis, 
Filioque nostro Illustrissimo egerint super benevolo sibi per 
nos dato responso, promittentes sangvinis quoque effusione 
et vitae periculo obsequentiam debitam, et integram fidem 
contestaturos, id unum a nobis praecipue Filioque nostro Illu-
strissimo ardentibus suffragiis postulantes, ut bona episcopa-
tuum, capitulorum, conventuum, praepositoruiu, aliarum item 
ecclesiasticarum personarum, non reddantur illis, a quibus 
ademtae sunt, quinpotius, quemadmodum nobis Filioque no-
stro Illustrissimo paribus votis et obsequentia per ipsos oblata 
et deputata existunt; ita in bonum et necessitates regni publicas, 
ex dignitate nostra, Filiique nostri Illustrissimi exponantur. 

Nos igitur statuimus super cunctis bonis ecclesiasticis, 
cum consiliariis nostris, benevole conferre, et mature delibe-
rare : an bona, atque emolumenta ejusmocli ecclesiastica red-
dore illis, a quibus ademta sunt, an iu usus nostros, et publi-
cos, retinere debeamus ? Negotia tamen capitulorum, ad 
comitia proxime futura dominorum regnicolarum distulimus, 
de quibus tum ad plenum deliberabimus. 

Quae quidem articulorum decreta, uniuersa et singula, 
Nos Filiusque noster Illustrissimus in omnibus punctis et 
clausulis rata, grata, et firma liabemus et in solidum approba-
mus, ac chyrograpliis nostris, Filiique nostri Illustrissimi 
sigilloque regali roboranda et munienda duximus, sicuti 
roboramus atque muniiuus. 

Datae in ciuitate Nostra Coloswar, die septimo mensis 
Decembris, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Quinqua-
gesimo Sexto. 

A r t i c u I i 

r e c t i f i c a t i o n i s a r t i f i c u m m a n u a r i o r u m , i n 
d i e C a t l i a r i n a e in c o n g r e g a t i o n e C o l o s v a r i -

e n s i c o n c 1 u s i A n n o D o m i n i 1556. 

De pellionibus. 

Postquam magistri pelliones, pellium ad suum artifi-
cium pertinentium majorem partem, ex regionibus exteris 
liabent, utpote ex Moldavia, Wallacliia, et districtu Karan-
sebes, et una est melior altera, et frequenter hujusmodi pel-
lium venditores si cum eis, pro eorum lubitu de pretio non 
convenitur, easdem longius abducant: certum ob id super eis 
pretium constitui non potest. 

Proinde si domini regnicolae hoc efficere possunt, quod 
4 vulpinae pelles vno floreno vendantur: debent ipsi pelliones, 
Subam dorsualem dare pro f. 7 d. — 
Greznam vero venalem pro » 4 » — 
et unum dorsum pro » — » 2 0 
ventem cum collo pro » — » 2o 
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Si vero tres vulpinae pelles floreuo uiio emuntur, debent 
dorsualem subam pro f. 9 d. 
greznam venalem pro » 4 » 50 
dorsum vero unum pro » — » 25 
ventrem cum collo pro » — » 2 5 

A t si solummodo duo vulpinae pelles floreno uno emun-
t u r : extunc: 
subam dorsualem pro f. 12 d. — 
greznam venalem pro » 6 » -
et dorsum unum pro » — » 3 3 
ventrem cum collo pro » — » 3 3 

Pelles agninas, si per den. 3 coemuntur. debent 
agninam subam dare f. — d. 60 
Si vero den. 4 emunt debent subam dare . . . » — » 6 8 
Sed si den. emerint debent subam dare . . . . » — » 7 6 
Ac si den. 6 venundantur, extunc subam ex tali-

bus pellibus confectam dent per . . . . » — » 8 4 
I tem subam takaro vocatam dent per . . . . » — » 4 5 

Placet conclusio dominorum Saxonum dominis regni-
colis: verum hoc quoque necessarium fore arbitrati sunt do-
mini regnicolae et infra scriptos ordines addiderunt quod 
meliores pelles vulpinas exteri vendant pellionibus per dena-
rios 33, viliores per denarios 25. 

Conclusum est, quod si quis de melioribus pellibus quas 
ipse pellio denariis 33 coemerit. unam dealbatam emere volue-
rit, non plures ipse pellio pro labore ejus liabere possit, qnam 
denarios 12. 

Si vero solum dorsinam vel ventrinam voluerit habore 
addat pro labore denarios 6. 
Pellis mardarina de meliori ordine vendatur . . f. d. M) 
Grezna ex talibus pellibus facta vendatur . . » 18 » — 

in qua pelles 40 contineantur. 
Viliores vero pelles mardarinae vendantur per . » — » 33 
Grezna ex talibus facta vendatur » 1 5 » 33 
Pellem lupinam pelliones emant » 1 » 
ipsi vero cum dealbaverint vendant » 1 » 25 
viliores emant » — » 5 0 
tales vendant paratas » — »75 
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De laniis. 

Quum vero ingentes querulationes circumferantur, cal-
ciamenta foro nimium charo venundari; causa vero ipsa, penitus 
introspecta, nulla alia dinoscitur, quam quod ipsae cutes sic 
crude ex lioc regno efferuntur. Quapropter si ipsi domini 
regnicolae lioc efticere possunt, ut nullae crudes cutes, et 
nullae pelles ex lioc regno efferantur, et cutis bovina crudis 
non charius quam denariis 50 et tres vaccinae cutes crudes 
per fl. 1. decem crudes cutes vervecinae pelles per fl. 1. qua-
tuor arietinae pelles crudes pro fl. 1. et una caprina pellis 
crudis per denarios 14 vendautur. 

De coriariis et cerdonibus. 

Si itaque ipsi coriarii, cutes et pelles eo, ut dictum est 
pretio coemere possunt, debent 
meliorem bovinam cutem elaboratam dare pro . f. — d. 80 
vaccinam vero cutem meliorem » — » 5 0 
centum vervecinae pelles pro » 13 » — 
tres bonas arietinas pelles pro » 1 » — 
et meliorem caprinam pellem pro » — » 2 0 

De sutoribus. 

Si jam et ipsi sutores a coriariis ipsum corium eo, ut 
praedictum e>t, modo, habere possunt, debent 
unum par suttularium ex corio caprino factum 

dare per f. — d. 16 
Item uniim par deli saru, de corio vervecino per » — » 1 4 
Item uuum par ocrearum de corio arietino per » — » 40 
Item nigra vel rubra mulierum calciamenta de 

corio verveciuo cum duobus soliis . . . . » — » 1 6 
Item unum par calceorum muliebrium cum unis 

soleis per » — » 2 5 
Item mediata calciamenta mulierum vulgo feje-

les per » — » 1 2 
masculorum vero » — » 1 6 
Item par calceamentorum puerilium a decem an-

uis pro » — » 1 0 
5* 
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Servetur denique orrlo hactenus inter ipsos observatus, 
habeantque suos superintendentes, ut ex bono corio. et rite, 
omnia ipsorum opera conficiantur. Attendantque simul, quale 
corium ab ipsis coriariis conficitur, et ut rite et bene elabo-
retur. Sique corium aliquod inveniretur non rito elaboratum. 
et quale ab ipsis coriariis elaborari non conveniret, ut hoc 
coriariorum magistris indicato, talis de negligentia et versutia 
sua digne mulctetur. 

De corrigiariis. 

Si et ipsi corrigiarii ut supra dictum est, cutem bovinam 
pro denariis 50 et tres vaccinas cutes per florenum unum coe-
mere j^ossunt. debent facturam, et opus ipsorum dare utsequi-
tur modo: 
rubeum hamum veres ham f. — d. 25 
duplicatum capistrum . » — » 1 6 
album hamum » — » 1 0 
magnum curriferum frenum » — » 1 6 
dupplicata stapedaria corrigia » — » 1 6 
hamum vulgo gollned ham » — » 1 6 
rubeum frenum ad curriculum kotsi, cum la-

lcatho seu ferro » — » 3 0 
album frenum ad kotsi, cum lakatho zabola, per » — » 2 5 
simplex rubeum frenum » — » 8 
simplex album frenum » — » 7 
rubea simplicia stapedaria corrigia pro curri-

feris » — » 8 
alba simplicia stapedaria corrigia pro curriferis » — » 7 
simplex capistriun per » — » 

De funiticibus. 

Quum et canapus sic crudus ex regno effertur, undc non 
parua incommoda nostratibus accedunt, si igitur domini regni-
colae effecerint, ne canapus ex regno hoc efferatur, ipsi funifi-
ces funes suos, istrangh vocatos, iusto modo apparere (sic ?) 
debent, ut mille, liabeant pondus quinque centenariorum, et 

funem tractorium denario 1. postilenatorium vero clenariis 1 
vendant. 

Funis ulnarum 6 denariis 5. 

De vietoribus. 

Yietores seu doliatores curent, ut vasa sua omnia, sint 
vel octogenaria vel quadragenaria. 
Octogenarium non charius quam f. 1 d. — 
quadragenarium vero » — » 5 0 
vendere debent. E t de uno cirio capitali, vel 

simpliciter juncto ad vas vinarium in cel-
lario jioyito soluantur » — » 2 
Quod si autem vietores secus ut conclusum est facerent, 

vasa eorum frangantur per magistros superintendentes. 

De aurifabris. 

Singulis octo diebus ipsorum superintendentes omnia 
opera perlustrent, et. ut cuncta de 15 lotonibus conticiantur 
diligenter animadvertant. Nullum argentum nisi de 15 loto-
nibus laboretur. Argentum absque aliqua fallacia, rite coutie-
tur in igne. Nullum cuprum deauretur, duplex grave pondus 
non habeatur. Indiligens et abjectum opus nullus faciat. Uuus 
quisque signetum suum operi suo apponat. 

De sartoribus. 

Habeaut similiter ut ceteri, suos superintendentes, ut 
rite onmia conficiantur, et male laborata puniantur. Putridum 
pannum voluutarie nullus emat, et pannum non udatum nemo 
laboret. 
De veste sacerdotali ex panno facta soluantur . f. — d. 50 
De manicis vero fyres » — » 2 0 
De non duplicata supitza » — » 1 6 
De veste duplicata dolman . . . » — » 4 0 
De non duplicata felsw » — » 2 5 
De tunica mulierum ex panno brazlay . . . . » — » 20 
De veste hazok vocata » — » 4 0 
De tunica duplicata supitza . . , . . , » — » 3 2 
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De 11011 duplicato dolman f. — d. 20 
De veste duplicata felsw » — » 4 0 
De caligis » — » 1 6 

De vestibus vero pretiosis cum ipsis magistris sartoribus 
eo, quo potest pretio et modo couveuiaut. 

De gryseis pauuis. 

Albam gryseam feyer zwr f. — d. 46 
Subnigram » — » 3 2 
Nigram fekete zwr » — » 4 0 
Nemez de meliori ordine » — » 1 0 
de inferiori ordine vero » — » 6 

Factores panni grysei. 

Album pannum vendant f. 2 d. — 
Nigrum » 1 » 50 
Subnigrum » 1 » 25 

In longitudine liabeat ulnas 40, in latitudine sesqui 
ulnam et signetum loci et sui factoris babeat. 

De rotariis. 
Curriculum kotschi vendant f. 2 d. — 
Rotam ad kuchi » — » 25 
Rotam pro quatuor equis » — » 2 8 
Rotam pro sex equis . » — » 3 3 
Rotam pro curru boum » — » 4 0 

De fabris. 

Nouo ferro iucalcietur equus pro den. . . . f. — d. 4 
Rotam ad kuchi ferrare debent » — » 2 5 
De antiquo ferro ferrare debent rotam . . . . » — » 20 
Rotam pro curru boum ferrare debent . . . . » — » 3 2 
Ligonem vendant » — » 2 0 
Securim magnam pro sylva » — » 2 0 
Securim parvam ad chalybem facien » — » 6 
Falcem foenariam kazza » — » 2 0 
Falcem putatoriam magnam . . . . . . . . » — » 1 0 

Antiquo ferro vero pro » — » 2 
itotam pro quatuor equis » — » 2 5 
Currum kuchi absque rotis ferrare debent. . . » — » 6 0 
Eandem de ferro veteri » — » 2 5 
Ligonem vinearum quibus saxones utuntur . . » — » 1 6 
Securim manuariam » — » 1 4 
Falcem messoriam singularem » — » 4 
Securim magnam ad chalybam » — » 1 2 
Falcem putatoriam parvam » — » 3 

De seratoribus. 

Stapedes kengyel vas vendant pro f. — d. 25 
Sera lamiuata, pelegh lakath » — » 4 0 
Par cothurnorum inferrare debent » — » 8 
Lupatum zabola » — » 4 0 

De sellatoribus. 

Sellain cum duplici cooperimento vendaut pro . f. 1 d. 50 
Sellam cum uno cooperimento » 1 » — 

Sellam renovatam, pro uovo, ne vendant. De ligno viridi 
sellam nullus faciat. 

Stanni fusores. 

Ad deceni libras stanni. addant unam libram plumbi. 
Et quilibet opus manuum suarum propriis suis sigillis signare 
debent. 

De scutariis. 

Scutum cum rubro atque albo coloribus factum 
vendatur f. — d. 7 5 
I ta tamen ut triplicem liabeat unctionem 

vulgo gyentar. 
Hastam unam non majori pretio vendant quam » — » 1 6 

Jei/yzet: Magukat az orszaggyiilesi vegzeseket kiadta Szereday. 
Notitia Capituli Albensis 180 — 100. 11. 

(Haner Gyorgy superiutendens^ek Szebeubeu az erdelyi agost. hitv. 
superiuteudentia leveltaraban levo gyujtemenyebol.) 
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IV. 
1557 febr. 6—15. 

fehervari orszdggyiiles hatarozatai. 

Nos Izabella (lei gratia regiua Hungariae, Dalmaciae, 
Croaciae etc. Memorie commeudamus tenore presencium si-
gniticantes quibus expedit vniuersis quod fideles nostri status 
et ordines regui nostri Hungariae et trium nacionum Traus-
syluanensium nobiles Siculi et Saxones exhibuerunt Nobis et 
presentarunt infrascriptos articulos in congregacione horum 
partialj per nos ipsis indicta in hac civitate Alba Jul ia ce-
lebrata communibus omnium votis conclusos, supplicautes 
Nobis humiliter vt eosdem ratos et gratos habentes accep-
tare approbare ratificareque atque tam nos ipsi obseruare 
quam per alios quorum interest obseruari facere dignaremur. 
Quorum quidem tenor sequitur hoc modo.